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                  Hớn Quản,  ngày      tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Hớn Quản
 giai đoạn 2021 - 2025 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-UBND  ngày 27/6/2023 của UBND huyện
về phát triển du lịch huyện Hớn Quản giai đoạn 2023 - 2025 và định hướng đến
năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 20/7/2023 của UBND huyện
về thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn
mới trên địa bàn huyện Hớn Quản giai đoạn 2021 – 2025.

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa - Thông tin tại Tờ trình số 373/TTr-
VHTT ngày 08/7/2024;

UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển du lịch
nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Hớn Quản giai đoạn
2021 - 2025 năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai có hiệu quả chương trình phát triển du lịch nông thôn
trong xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 922/QĐ-
TTg ngày 04/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản có liên quan.

- Phát huy tiềm năng, lợi thế, gắn với bảo tồn về giá trị lịch sử văn hóa đặc
trưng, làng nghề. hoạt động nông nghiệp và môi trường sinh thái để phát triển du
lịch nông thôn trên địa bàn huyện với xây dựng nông thôn mới, góp phần nâng cao
chất lượng đời sống vật chất, tinh thần của người dân nông thôn.

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền địa phương, ý thức chấp
hành pháp luật của người dân, doanh nghiệp trong việc xây dựng Chương trình
phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới. 

2. Yêu cầu

Triển khai kế hoạch đảm bảo sự phối hợp, thống nhất, trách nhiệm của các
cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân liên quan, tránh hình thức, lãng phí. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cấp, đầu tư phát triển điểm du lịch nông thôn trên địa bàn
huyện gắn với việc thực hiện các tiêu chỉ xây dựng nông thôn mới

1.1. Nội dung thực hiện
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- Tổ chức khảo sát, bố trí, tổ chức không gian các khu, điểm du lịch, điểm
tour du lịch nông thôn phù hợp với tiềm năng du lịch và đảm bảo kết nối với vùng
và địa phương.

- Xây dựng và hoàn thiện kết cấu hạ tầng đồng bộ tại các điểm du lịch phù
hợp với nhu cầu của khách du lịch, đảm bảo hải hỏa với không gian, cảnh quan
gắn với đặc trưng văn hóa vùng miền. Trước mắt tập trung cho việc tiến hành hồ
sơ thực hiện: Nâng cấp, xây dựng đường và cầu Bù Dinh – Thanh Sơn, xã Thanh
An, huyện Hớn Quản (Kèm theo Quyết định số 2061/QĐ-UBND ngày 02/7/2024
của UBND huyện Hớn Quản).

1.2. Đơn vị chủ trị: UBND các xã, thị trấn.

13. Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Thông tin, Thường trực Ban chỉ đạo
xây dựng Nông thôn mới huyện, chủ thể các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch.

2. Thí điểm xây dựng và phát triển các điểm đến du lịch nông thôn
mang đặc trưng địa phương

- Đầu tư phục dựng và phát triển thí điểm du lịch nông thôn gắn với xây
dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh theo hướng du lịch xanh, có trách nhiệm và
bền vững, cụ thể: Xây dựng Câu lạc bộ văn hóa người S’Tiêng ấp Trà Thanh Lô,
để du khách trải nghiệm cùng sinh hoạt văn hóa cộng đồng người S’Tiêng tại đây;
tiếp tục hỗ trợ Điểm du lịch Thanh Tùng phát triển thêm các sản phẩm tại điểm du
lịch như: cắm trại; tổ chức trò chơi dân gian... 

+ Đơn vị chủ trị: UBND xã Thanh An.

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Thông tin, cơ quan thường trực Ban
chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới huyện.

- Mô hình du lịch cộng đồng: Hoạt động trải nghiệm du lịch sinh thái tại
Điểm Du lịch Phú Gia: cắm trại qua đêm; trò chơi dân gian. 

+ Đơn vị chủ trị: UBND xã Tân Hiệp.

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Thông tin, Thường trực Ban chỉ đạo
xây dựng Nông thôn mới huyện.

- Hỗ trợ các điểm du lịch cộng đồng xây dựng tua, tuyến du lịch liên kết
giữa các điểm, doanh nghiệp lữ hành, khách du lịch.

- Hỗ trợ bảo tồn,  phục dựng và phát triển các làng nghề,  ẩm thực, trang
phục truyền thống và hoạt động nông nghiệp, loại hình biểu diễn văn hóa, thể
thao; phát triển các nghệ nhân: phục dựng mô hình sản xuất các sản phẩm đặc sản,
truyền thống để phục vụ khách du lịch thông qua các trải nghiệm thực tế: bao tồn
và phát huy các không gian văn hóa, di tích văn hóa, lịch sử, cách mạng.

- Hướng dẫn thực hiện bộ tiêu chí, tiêu chuẩn về du lịch nông thôn gắn gần
với xây dựng nông thôn mới: hướng dẫn các thủ tục thực hiện công nhận điểm du
lịch nông thôn, công nhận cơ sở cung cấp dịch vụ du lịch nông thôn đạt tiêu chuẩn
phục vụ khách du lịch.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện.
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+  Đơn vị phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,  UBND
các xã, thị trấn, chủ thể các điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, các
đơn vị liên quan.

3. Xây dựng và phát triển sản phẩm OCOP

3.1. Nội dung thực hiện

- Định hướng cho các tổ chức, cá nhân hộ gia đình nâng cao chất lượng dịch
vụ sản phẩm và trình độ chuyên nghiệp theo tiêu chí OCOP: hỗ trợ tư vấn về tên
sản phẩm, thương hiệu và sản xuất mẫu các sản phẩm đặc trưng lựa chọn là sản
phẩm hàng hóa phục vụ du lịch.

- Liên kết và lồng ghép để hình thành các địa điểm xây dựng điểm bán sản
phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm nghề truyền thống và đồ lưu niệm
phù hợp với quy hoạch chung của địa phương.

- Tổ chức đánh giả xếp hạng sản phẩm OCOP “Dịch vụ du lịch cộng đồng
và điểm du lịch”; đồng thời, hỗ trợ, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng hồ
sơ tham gia Chương trình đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP.

3.2. Đơn vị chủ trì: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3.3. Đơn vị phối hợp: Phòng VH-TT, UBND các xã.

4. Tập trung hình thành các Tour, tuyến du lịch, kết nối phát triển du lịch

4.1. Nội dung thực hiện

- Khảo sát thực trạng, lựa chọn các sản phẩm du lịch nông nghiệp, nông
thôn đặc thủ của địa phương và lựa chọn các chủ thể tham gia mô hình liên kết,
xác định nhu cầu của khách du lịch với các sản phẩm du lịch và khả năng đáp ứng
của mô hình.

4.2. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin.

4.3. Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

5. Xây dựng mô hình trải nghiệm, tham quan về ngành Điều

- Nội dung thực hiện

Lựa chọn các vườn Điều, doanh nghiệp chế biến Điều, các điểm trưng bày
sản phẩm Điều (Sản phẩm đã được UBND tỉnh công bố là sản phẩm OCOP 03
sao trở lên), đảm bảo những điều kiện, tiêu chí đón khách, tham quan du lịch, trải
nghiệm để đề xuất với Sở VH,TT & DL kết nối thành tour du lịch hoạt động trải
nghiệm về ngành Điều.

- Đơn vị chủ trì: UBND các xã An Khương, UBND xã Thanh An.

- Đơn vị phối hợp: Phòng VH&TT, Phòng NN & PTNT, Hội Nông dân
huyện và các đơn vị có liên quan. 

6. Truyền Thông, xúc tiến quảng bá du lịch nông thôn

6.1. Nội dung thực hiện
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- Lồng ghép xây dựng chương trình và phát sóng quảng bá về điểm du lịch
nông thôn trong chuyên mục “Du lịch Hớn Quản”. Xây dựng các Music video ca
nhạc về Hớn Quản lồng ghép hình ảnh du lịch nông thôn trên địa bàn.

- Xây dựng cẩm nang, tập gấp, pano, apppic… quảng bá sản phẩm du lịch
nông thôn. 

- Tuyên truyền, quảng bá, nâng cao nhận thức về du lịch nông thôn trên nền
tảng công nghệ số qua các công thông tin điện tử, mạng xã hội, ban tin, chuyên để.

6.2. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin

6.3. Đơn vị phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thường
trực Ban chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới huyện, Đài Phát thanh & truyền hình
huyện, UBND các xã, thị trấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì tham mưu cấp có thẩm quyền triển khai thực
hiện Kế hoạch này hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn huyện
của tỉnh hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và giám sát các địa phương triển
khai thực hiện Kế hoạch và làm đầu mối tổng hợp. báo cáo theo quy định.

 - Chủ trì, phối hợp triển khai hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh
dịch vụ cụ thể hóa nội dung của kế hoạch.

- Tham mưu nghiên cứu, bổ sung nội dung phát triển du lịch nông thôn vào
phương án phát triển du lịch trong Quy hoạch huyện đến năm 2050 khi có yêu cầu.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hằng năm tham mưu UBND
huyện ban hành Kế hoạch phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề gắn với
phát triển du lịch.

- Chủ trì hướng dẫn xây dựng các sản phẩm OCOP ngành Điều đạt chuẩn
03 sao.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

Phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn trong việc quy hoạch
vị trí phát triển du lịch nông thôn; phát triển hệ thống giao thông trên địa bàn.

4. Phòng Tài nguyên - Môi trường

Chủ trì phối hợp các xã, thị trấn hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh,
các chủ dự án phát triển du lịch gắn với công tác bảo vệ môi trường theo đúng quy
định.

5. Công an huyện

Đảm bảo an ninh, trật tự tại các dự án khu, điểm du lịch trong quá trình triển
khai kế hoạch phát triển kinh tế du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới.
Chủ động phòng ngừa, đấu tranh các hành vi vi phạm trật tự an toàn xã hội, an
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ninh quốc gia trong quá trình triển khai thực hiện các dự án nông nghiệp nông
thôn trên địa bàn huyện.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở đề xuất  của đơn vị,  căn cứ nguồn vốn từ các Chương trình
MTQG và khả năng cân đối ngân sách địa phương, tham mưu UBND huyện bố trí
kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước, đảm
bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh trùng lắp.

7. Đài Phát thanh - Truyền hình 

- Thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền, giới thiệu, nêu gương các tập thể,
cá nhân có thành tích tiêu biểu, lan tỏa, nhân rộng các cách làm hay, hiệu quả về
mô hình du lịch nông thôn.

- Xây dựng các video, phóng sự về du lịch nông thôn, phóng sự giới thiệu về
Hớn Quản để truyền thông trên các kênh thông tin đại chúng trong và ngoài huyện.

8. UBND các xã, thị trấn Tân Khai

- Căn cứ vào điều kiện phát triển du lịch nông thôn xây dựng Kế hoạch phát
triển du lịch nông thôn phù hợp với định hướng xây dựng nông thôn mới trên địa
bàn ưu tiên phát triển đồng bộ về cơ sở hạ tầng và cơ sở vật chất kỹ thuật tại các
điểm du lịch nông thôn.

- Đẩy mạnh phát triển du lịch nông thôn gắn với phát huy các giá trị văn
hóa, truyền thống độc đáo của từng địa phương.

- Các xã, thị trấn nắm bắt những lợi thế, thế mạnh, thuận lợi của địa phương
để xây dựng các sản phẩm du lịch, đưa xây dựng sản phẩm du lịch vào quy hoạch,
kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Đối với các xã có di sản văn hóa, mỗi một năm ít nhất phải tổ chức được 1
đến 2 hoạt động để quảng bá, thu hút khách du lịch về địa phương.

- Phục dựng các lễ hội, xây dựng các đội văn nghệ, đội Cồng chiêng tại địa
phương để phục vụ du khách đến tham quan.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn
trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Hớn Quản giai đoạn 2021 -
2025 năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn Tân Khai xây
dựng kế hoạch tổ chức thực hiện./.
Nơi nhận:                                             
- Sở VHTT&DL (để b/c);                                         
- TT HU (b/c);
- CT, Các PCT UBND;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, TT; 

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ
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